
Středisko služeb školám
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno

L I S T O P A D
2 0 1 1

č. 11

M Ě S Í Č N Í K



2

OBSAH

OBSAH...............................................................................................................................................................................2

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO .............................................................................................................................4

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................................................................................5
INFORMATIKA ...........................................................................................................................................................5

VYUŽITÍ EXCELU PRO VEDENÍ ŠKOLY .........................................................................................................................................5
TVORBA  WWW STRÁNEK HTML................................................................................................................................................5
ŽÁKOVSKÉ PROJEKTY S PODPOROU ICT....................................................................................................................................6
AKTUÁLNÍ ZDROJE INFORMACÍ A VÝUKOVÝCH OBJEKTŮ NA INTERNETU ........................................................................................6
SMARTBOARD – VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍ TABULE VE VÝUCE ..........................................................................................................7
MODERNÍ TECHNOLOGIE NA VÝUCE – OPENSOURCE PROGRAMY VE VÝUCE NA ZŠ.........................................................................8
MS PIL-APL18 – ZPRACOVÁNÍ FOTOGRAFIE A PUBLIKOVÁNÍ NA WEBU........................................................................................8
MS PIL-APL01 ZÁKLADY IT ....................................................................................................................................................9

CIZÍ JAZYK A LITERATURA.....................................................................................................................................9
KONFERENCE NA TÉMA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI V AJ.............................................................................................................9
ANGLIČTINA PRO DĚTI EFEKTIVNĚ – AKTIVIZAČNÍ ANGLIČTINA 2 ...............................................................................................10
BURZA NÁPADŮ – TENTOKRÁT PRO UČITELE ANGLICKÉHO JAZYKA - BOSKOVICE .........................................................................10

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ .....................................................................................................................10
ROZVOJ OSOBNOSTNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE POHYBEM A HROU - BLANSKO ......................................................................................10
ROZVOJ OSOBNOSTNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE POHYBEM A HROU - BŘECLAV ......................................................................................11
ROZVOJ OSOBNOSTNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE POHYBEM A HROU - VYŠKOV ........................................................................................11
JAZYK A ŘEČ – SPRÁVNÁ ŘEČ, PŘEDPOKLAD ÚSPĚŠNÉHO ŠKOLÁKA ............................................................................................12
KOOPERATIVNÍ ČINNOSTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE ..........................................................................................................................12
MALÝ ČTENÁŘ – ČTENÁŘSTVÍ V MŠ - BŘECLAV.........................................................................................................................13
VÝUKA VYJMENOVANÝCH SLOV KROK ZA KROKEM - BŘECLAV ....................................................................................................13
JAK NA TO, ABY DĚTI ČETLY? ..................................................................................................................................................14
PRAKTICKÁ VÝUKA ČJ NA 1. STUPNI ZŠ PODLE ŠVP – TESTOVÁNÍ ČJ V 5. ROČNÍKU...................................................................15
AKTIVNÍ UČENÍ V MATEMATICE – POZNEJME PINBOARD/ GEOBOARD - BLANSKO .......................................................................15
AKTIVNÍ UČENÍ V MATEMATICE – ROZVÍJÍME PROSTOROVOU PŘEDSTAVIVOST - VYŠKOV ..............................................................16
AKTIVNÍ UČENÍ V MATEMATICE –  SLOVNÍ ÚLOHY – ŽÁDNÝ PROBLÉM .........................................................................................16

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE....................................................17
NEKLIDNÉ DÍTĚ – PROBLÉM ZVANÝ ADHD (LMD) - BLANSKO .................................................................................................17
ŘEŠENÍ VÝCHOVNÝCH A VÝUKOVÝCH PROBLÉMŮ DĚTÍ S LMD (ADHD, ADD) - BŘECLAV ..........................................................17
ROZVOJ SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ JAKO PREVENCE SPU ..............................................................................................................18
ROZVOJ SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ JAKO PREVENCE SPU - BŘECLAV..............................................................................................19
PREVENCE ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI A PŘEDCHÁZENÍ SPU JIŽ V MŠ - BŘECLAV ............................................................................19
VZRŮSTAJÍCÍ AGRESIVITA A AGRESIVNÍ CHOVÁNÍ U PŘEDŠKOL. DĚTÍ A DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ........................................19
ROZVOJ MATEMATICKÝCH PŘEDSTAV A DOVEDNOSTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU...............................................................................20
TVOŘIVOST ANEB JAK PODPOROVAT TVOŘIVÉ MYŠLENÍ U ŽÁKŮ ZŠ.............................................................................................21
SDÍLENÍ DOBRÝCH PRAXÍ NA ŠKOLÁCH JMK ............................................................................................................................21

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY ......................................................................................................................22
REGIONÁLNÍ DĚJINY ..............................................................................................................................................................22

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY................................................................................................................................23
ODBORNÝ SEMINÁŘ PRO UČITELE PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ ..............................................................................................23

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL...............................................................................................23
JAK PODPOŘIT ŠKOLNÍ TĚLESNOU VÝCHOVU ............................................................................................................................23
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ – DOŠKOLOVACÍ KURZ – CARVING – STUBAI (RAKOUSKO) ......................................................................24
PŘEHLED DALŠÍCH PLÁNOVANÝCH LYŽAŘSKÝCH KURZŮ POŘÁDANÝCH SSŠ BRNO VE ŠKOLNÍM ROCE 2011/12 ..............................24
INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU – DOŠKOLOVACÍ KURZ .............................................................................................................24
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ – DOŠKOLOVACÍ KURZ .........................................................................................................................24
INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ – ZÁKLADNÍ KURZ................................................................................................................................25
INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU – ZÁKLADNÍ KURZ ....................................................................................................................25

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA ........................................................................................................25
VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ..........................................................................................................25
PLÁNOVÁNÍ ČASU, PRÁCE SE STRESEM .....................................................................................................................................26
SPISOVÁ A ARCHIVNÍ SLUŽBA PRO VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – VYŠKOV – NOVÝ TERMÍN ......................26
SPISOVÁ A ARCHIVNÍ SLUŽBA PRO VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – BŘECLAV............................................27
SPISOVÁ A ARCHIVNÍ SLUŽBA PRO VEDOUCÍ ZAMĚSTNANCE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ – BRNO.................................................27



3

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A ŘEŠENÍ STÍŽNOSTÍ......................................................................................................................28
ODPOVĚDNOST ŠKOLY A PED. PRACOVNÍKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVNÉ ČINNOSTI...................................................................28
DAŇOVÉ POVINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ .................................................................................................................28

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ...........................................................................30
STUDIUM PRO ASISTENTY PEDAGOGA ......................................................................................................................................30

UMĚNÍ A KULTURA.................................................................................................................................................30
VÝTVARNÁ DÍLNA: MOZAIKA PRO MALÉ DĚTI............................................................................................................................30
TAVENÉ SKLO - FUSSING ........................................................................................................................................................31
TÉMATA A PROJEKTY – PODZIMNÍ HRÁTKY S PŘÍRODNINAMI - VYŠKOV .......................................................................................31
VÝTVARNÁ DÍLNA: PLSTĚNÝ BETLÉM .......................................................................................................................................31
TÉMATA A PROJEKTY VE VV: MOZAIKOVÉ ZRCADLO .................................................................................................................32
VÝTVARNÉ TECHNIKY: ALTERNATIVNÍ TEXTILNÍ TVORBA............................................................................................................32
STOLETÝ KALENDÁŘ - ZIMA ....................................................................................................................................................33
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA ....................................................................................................................................................33

OSTATNÍ NABÍDKY .................................................................................................................................................34
ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ A VÝPOČET SPOTŘEBNÍHO KOŠE................................................................................................................34

NABÍDKA SLUŽEB .......................................................................................................................................................35
NABÍDKA JEDNODENNÍCH VÝLETŮ ...............................................................................................................................35

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ..........................................................36

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA...............................................................................................................................................37

Vydává Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15

Určeno: pro vnitřní potřebu škol v územní působnosti JMK
Schválil: Mgr. Jan Juřík

Redakce a zpracování: PaedDr. Věra Hlavsová, Mgr. Ludmila Jarošová
Uzávěrka: vždy 15. den předchozího měsíce
Měsíčník neprochází jazykovou úpravou.

Rok 2011
Číslo 11 (listopad) - vychází 24. 10. 2011



4

VYBRANÉ KONTAKTY SSŠ BRNO

Doručovací adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, Brno, 60200
podatelna@sssbrno.cz, tel.: 543 426 011, fax: 543 426 057

Ředitel: Mgr. Jan Juřík, tel: 543 426 050, jurik@sssbrno.cz
dvpp@sssbrno.czÚsek vzdělávání:

Vedoucí úseku vzdělávání: PaedDr. Věra Hlavsová, 543 426 030, 739 314 093
hlavsova@sssbrno.cz
ict@sssbrno.czÚsek informatiky:

Vedoucí úseku informatiky: Mgr. Hana Knapová, 543 426 026, knapova@sssbrno.cz

Radovan Mrkva, 543 426 055, mrkva@sssbrno.cz
ucto@sssbrno.cz
vylety@sssbrno.cz
volnamista@sssbrno.cz

Úsek služeb:
Vedoucí úseku služeb:
Zpracování mezd a účetnictví:
Školní výlety:
Volná místa:
Prodej učebnic a pomůcek: ucebnice@sssbrno.cz
Pracoviště Kuřim: Ludmila Fišáková, 541 230 883, fisakova@sssbrno.cz
Pracoviště Blansko: Jaroslava Klimešová, 516 418 710, klimesova@sssbrno.cz
Pracoviště Hodonín PaedDr. Hana Krojzlová, 518 352 037, krojzlova@ssshodonin.cz
Další kontakty naleznete na adrese www.sssbrno.cz v záložce Kontakty. 



5

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

»

INFORMATIKA

VYUŽIT Í  EXCELU PRO VEDENÍ  ŠKOLY

Obsah:
Na semináři budou prezentovány excelové soubory, které usnadní agendu školy v oblastech:

 cestovní příkaz, 
 platové výměry, 
 mzdy, 
 hospitace, 
 nájemní smlouvy, 
 týdenní plány, 
 rozvrhy, 
 evidence apod. 

Účastníci semináře dostanou tyto soubory k dispozici.
Určeno komu: ředitelům a managementu škol a školských zařízení 
Číslo akce: 2309
Termín konání: pondělí 7. 11. 2011, 14.00 – 18.00 hod.
Lektor: PaedDr. Zdeněk Šebesta
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena: ZDARMA
Poznámka: Akce je pořádána v rámci projektu „JMSKOLY – portál jihomoravského 

školství“ reg. č. CZ.1.07/1.1.00/08.0055
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz, tel. 543 426 051
Termín přihlášení: 31. října 2011

TVORBA  WWW STRÁNEK HTML

Obsah:
1. Úvod do tvorby WWW - možnosti tvorby WWW stránek, technologie pro WWW a jejich 
možnosti (XHTML, CSS, JavaScript, XML, PHP, ...)
2. Struktura HTML - pravidla a syntaxe HTML, kostra HTML dokumentu, hlavička stránky
3. Základy formátování stránky v HTML, práce s textem
4. Hypertextové odkazy - pravidla vytvoření URL adresy, chování odkazů
5. Obrázky - vložení obrázku, formátování obrázku, obrázek jako odkaz
6. Seznamy - struktura a použití seznamů, číslované a nečíslované seznamy, seznam jako definice 
pojmů
7. Tabulky - vytvoření jednoduché tabulky, slučování buněk, formátování tabulek, použití tabulek pro 
rozvržení stránky
8. Rozdíly XHTML, HTML
9. Tipy a triky - odlišné zobrazování html v různých prohlížečích, vliv DOCTYPE na vykreslování 
stránky, validace HTML, testovaní rychlosti načítání stránek



6

Určeno komu: pedagogům škol a školským zařízením
Číslo akce: 2313
Číslo akreditace: 23 425/2006-25-476
Termín konání:   9. 11. 2011, 14.00 – 17.30 hod.

16. 11. 2011, 14.00 – 17.30 hod.
23. 11. 2011, 14.00 – 17.30 hod.
Jedná se o jeden seminář rozdělený do tří bloků. Je nutné se zúčastnit všech 
uvedených termínů.

Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč
Cena pro ostatní: 2.040 Kč
Poznámka: Kurzovné lze hradit z prostředků poskytnutých v rámci projektu „EU peníze 

školám“.
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz, tel. 543 426 051
Termín přihlášení: 31. října 2011

ŽÁKOVSKÉ PROJEKTY S PODPOROU ICT

Obsah: 
1. Žákovské projekty, jedna z možností, jak rozvíjet kompetence žáků. Přínos využití žákovských 

projektů
2. Druhy žákovských projektů a jejich pozice v ŠVP základní a střední školy
3. Fáze vytváření a realizace žákovského projektu, na co si dát pozor, problémy a jak jim předcházet 
4. Využití ICT v žákovských projektech. Elektronická komunikace, zpracovaní dokumentace 

projektu a další – praktické ukázky a cvičení v počítačové učebně.
5. Jak vypadá správně zpracovaný žákovský projekt? Ukázky a náměty pro praktické užití ve školách 

různých typů.
6. Mezinárodní projekty – možnosti a ukázky. 
7. Jak konkrétně připravit projekt, vést a hodnotit – praktické cvičení – realizace meziškolního 

projektu
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Číslo akce: 2201
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: čtvrtek 10. 11., 24. 11. a 1. 12. 2011 vždy od 14.00 do 17.30 h (jedná se 

o jednu akci rozdělenou do tří vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.700 Kč
Cena pro ostatní: 2.040 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011

AKTUÁLNÍ  ZDROJE INFORMACÍ  A VÝUKOVÝCH OBJEKTŮ NA 
INTERNETU

Obsah: 
1. Možnosti pokročilého využití internetu ve vzdělávání.
2. Seznámení se zdroji didaktických materiálů na internetu pro různé oblasti výuky.
3. Práce se vzdělávacími webovými stránkami. Možnosti výměny zkušeností.



7

4. Výukové objekty na internetu, jejich užití při přípravě vlastních materiálů.
5. Autorské právo.
6. Užitečné webové stránky pro učitele základní a střední školy (legislativa, výuka, výměna 

zkušeností, aktuality vzdělávací oblasti).
7. Úvod do problematiky testování.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Číslo akce: 2198
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: úterý 22. 11. a 6. 12. 2011 vždy od 15.30 do 19.00 h (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč
Cena pro ostatní: 1.800 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011

SMARTBOARD –  VYUŽIT Í  INTERAKTIVNÍ  TABULE VE VÝUCE

Obsah: 
1. Popis hardware, instalace, umístění. Základní obsluha hardware. Interaktivní tabule ve vyučovací 

hodině, seminář v učebně s interaktivní tabulí.
2. Software pro interaktivní tabuli SmartBoard.
3. Příprava vyučovací jednotky pro interaktivní tabuli.
4. Tvorba vlastního souboru, uložení.
5. Metodické postupy pro vytváření materiálů pro interaktivní tabule do různých vyučovacích 

předmětů.
6. Specifika vyučovací hodiny vedené s využitím interaktivní tabule.
7. Externí zdroje, zdroje z internetu. Autorská práva.
8. Předvedení ukázky vyučovací hodiny.
Získané informace, nápady a dovednost budou moci pedagogičtí pracovníci využít při tvorbě 
digitálních učebních materiálů. Každý účastník bude mít k dispozici počítač, výuka bude probíhat 
prakticky.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol
Číslo akce: 2196
Číslo akreditace: 25791/2010-25-634
Termín konání: pátek 25. 11. 2011 a 9. 12. 2011 vždy od 13.00 do 17.00 hod. (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč
Cena pro ostatní: 1.800 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Ing. Lucie Adamová, adamova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 15. listopadu 2011



8

MODERNÍ  TECHNOLOGIE NA VÝUCE –  OPENSOURCE PROGRAMY
VE VÝUCE NA ZŠ

Obsah: 
1. Co je to freeware a opensource, typy licencí
2. Výhody a nevýhody opensource programů
3. Jednotlivá témata při výuce informatiky na ZŠ a jejich řešení na bázi svobodného SW:

 grafika – vektorová i rastrová
 textové a tabulkové dokumenty, práce s PDF
 komunikace
 zpracování zvuku a videa, práce s médii
 práce s archivy
 prohlížeče, emailové klienty a ostatní služby sítě internet (FTP, ssh...)
 ochrana a zabezpečení počítače – zdarma dostupné antiviry a bezpečnostní programy
 vypalování a další užitečné programy pro správu počítačů

4. Finanční náročnost
5. Online řešení – práce s webovými alternativami klasických programů, jejich výhody a nevýhody
6. Ovládání počítačové učebny - alternativa k placenému Vision (Mastereye)
7. Další operační systémy
8. Cvičení
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům všech typů škol
Číslo akce: 2334
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: středa 23. 11. a 30. 11. 2011 vždy od 14.00 do 18.00 h (jedná se o jednu akci 

rozdělenou do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.500 Kč
Cena pro ostatní: 1.800 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Kurzovné lze hradit z projektu „EU peníze školám“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011

MS PIL -APL18  –  ZPRACOVÁNÍ  FOTOGRAFIE A PUBLIKOVÁNÍ  NA 
WEBU

Obsah: 
Seminář je určen pro všechny, kteří se chtějí seznámit se zpracováním digitální fotografie a jejím 
publikování na Internetu. Posluchač se dozví základní informace o pojmech z oblasti počítačové 
grafiky, získá přehled o formátech obrázků a programech vhodných pro úpravu fotografií. Vyzkouší si 
prakticky úpravy digitální fotografie a vytvoření prezentace z fotografií. Získá přehled o základních 
značkách HTML a prakticky si vyzkouší tvorbu webové stránky zaměřené na fotografii. Dozví se a 
prakticky si vyzkouší, jak přenést svou webovou prezentaci na Internet.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení
Číslo akce: 2335
Termín konání: středa 7. 12. a 14. 12. 2011 vždy od 14.00 do 17.00 h (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena: zdarma
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 



9

Poznámka: Akce je pořádána v rámci projektu „Microsoft Partners in Learning“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 21. listopadu 2011

MS PIL -APL01  ZÁKLADY IT

Obsah: 
Seminář je určen pro všechny začínající uživatele nebo pedagogy, kteří mají zájem se naučit pracovat 
s počítačem a využívat jej nejen ke své vlastní práci, ale například také při samotné výuce studentů. 
Témata jsou základní, seminář doprovází řada příkladů uzpůsobených všem, kdo s počítači a obecně 
výpočetní technikou začínají. Učebna, kde se seminář uskuteční, je vybavena počítači s operačním 
systémem Windows 7 a Office 2007. 
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům škol a školských zařízení
Číslo akce: 2336
Termín konání: čtvrtek 8. 12. a 15. 12. 2011 vždy od 14.00 do 17.00 h (jedná se o jeden 

seminář, který je rozdělený do dvou vyučovacích dnů)
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Cena: zdarma
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Poznámka: Akce je pořádána v rámci projektu „Microsoft Partners in Learning“.
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Knapová, knapova@sssbrno.cz
Uzávěrka přihlášek: 21. listopadu 2011

»

CIZÍ JAZYK A LITERATURA

KONFERENCE NA TÉMA ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI  V  AJ

Obsah:
Tato konference se uskuteční v rámci akreditované akce „Využití moderních metodických nástrojů 
napříč předmětovou skladbou“. Bude se skládat ze všeobecného úvodu na téma čtenářské gramotnosti 
v cizích jazycích, potom budou následovat práce v dílnách (tří dílny po jedné vyučovací hodině, 
v nichž se vystřídají všichni účastníci). V závěrečné diskusi budou předvedeny ukázky práce 
v jazykových laboratořích, práce s knihou v anglickém originále a práce s interaktivní tabulí. Všichni 
zúčastnění obdrží osvědčení.
Určeno komu: učitelkám 1. i 2. stupně ZŠ a nižších ročníků gymnázií
Číslo akce: 2310
Číslo akreditace: 25 688/2008-25-551
Termín konání: 7. 11. 2011 od 12.30 do cca 17.30 hod.
Místo konání: ZŠ Labská 27, Brno
Lektorky: Mgr. Naděžda Vojtková, Mgr. Šárka Dohnalová, Mgr. Sylvie Doláková
Cena zdarma, akce je hrazena z projektu EU peníze školám
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028
Uzávěrka přihlášek: 31. října 2011



10

ANGLIČTINA PRO DĚTI  EFEKTIVNĚ –  AKTIV IZAČNÍ  ANGLIČTINA 2

Obsah: Aktivity zaměřené na výslovnost a procvičování gramatických jevů nejen pro 
děti. Praktické vyzkoušení nabízených metod práce z oblasti výslovnosti a gramatiky nabízí možnost 
procvičování a upevnění znalostí i pro méně pokročilé učitele, kteří si nejsou zcela jisti svými 
znalostmi. Seminář poskytuje bohaté náměty k využití v praxi ve školách. Asi před rokem měla 
premiéru aktivizační angličtina 1, tento seminář je pokračováním. Mohou se ho zúčastnit jak 
pedagogové, kteří absolvovali AA 1, tak i noví zájemci.
Určeno komu: učitelům 1. i 2. stupně ZŠ
Číslo akce: 2312
Číslo akreditace: 3375/2009-25-81
Termín konání: 21. 11. a 5. 12. 2011 vždy od 8.00 do 16.00 hod.

Seminář je dvoudílný (16 vyuč. hodin), proto je ve dvou dnech.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Sylvie Doláková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 1.200 Kč
Cena pro ostatní: 1.440 Kč
Poznámka: Seminář může být hrazen z projektu EU peníze školám!
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011

BURZA NÁPADŮ –  TENTOKRÁT PRO UČITELE ANGLICKÉHO 
JAZYKA -  BOSKOVICE

Obsah: Metodický přístup k různým věkovým skupinám, motivace, zdroje.
Číslo akce: 2328
Číslo akreditace: 28 574/2011-25-289
Termíny konání: pondělí 21. 11. 2011 od 14.00 – 17.00 hod.
Místo konání: ZŠ Boskovice, náměstí 9. května 8
Lektor:    Mgr. Helena Daňková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, pobočka Blansko, náměstí Svobody 2
Kontaktní osoba: Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz , tel. 516 410 973, 602 169 157
Uzávěrka přihlášek: 15. listopadu  2011

»

MATEŘSKÉ ŠKOLY A 1. STUPEŇ ZŠ

ROZVOJ OSOBNOSTNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE POHYBEM A HROU -
BLANSKO

Obsah: Cílem semináře je prohlubovat a aktualizovat znalosti  a dovedností z oblasti 
využití pohybových aktivit při podpoře osobnostního vývoje dítěte.



11

Zamyslíme se nad možnostmi uplatňování pohybových činností v průběhu dne v MŠ a ŠD 
v souladu s RVP. Zahrajeme si řadu psychomotorických a pohybových her. Jedná se o hry zaměřené na 
oblast vlastního těla, na rozvoj hmatu, zraku, sluchu, orientace v prostoru, kontaktní a kooperativní 
hry. Využijeme jednoduché pomůcky i předměty denní potřeby.
Sportovní oblečení a přezutí je nutné !
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a vychovatelky ŠD (1. a 2. tř.) 
Číslo akce: 2260
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 7. 11. 2011 od 14.00 do 17.00 hod.
Místo konání: Blansko, nám. Svobody 2
Lektor: Eva Hurdová (autorkou publikace Hrajeme si s padákem, která vyšla 

v Portálu na podzim v roce 2009, kterou si budete moci na semináři zakoupit)
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 400 Kč
Cena pro ostatní: 480 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973
Uzávěrka přihlášek: ihned (Počet míst omezen!)

ROZVOJ OSOBNOSTNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE POHYBEM A HROU -
BŘECLAV

Obsah: viz výše
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a vychovatelky ŠD (1. a 2. tř.) 
Číslo akce: 2279
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 8. 11. 2011 od 14.00 do 17.00 hod.
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Eva Hurdová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 400 Kč
Cena pro ostatní: 480 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440
Uzávěrka přihlášek: 1. listopadu 2011

ROZVOJ OSOBNOSTNÍHO VÝVOJE DÍTĚTE POHYBEM A HROU -
VYŠKOV

Obsah: viz výše
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a vychovatelky ŠD (1. a 2. tř.) 
Číslo akce: 2344
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 10. 11. 2011 od 9.00 do 13.00 hod.
Místo konání: Vyškov, Brněnská 7, budova DDM Vyškov
Lektor: Eva Hurdová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 400 Kč
Cena pro ostatní: 480 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011



12

JAZYK A ŘEČ – SPRÁVNÁ ŘEČ,  PŘEDPOKLAD ÚSPĚŠNÉHO 
ŠKOLÁKA

Obsah:
 Vývoj řeči dětí
 Jazyk a řeč v RVP předškolní výchovy – doporučené náměty
 Výchova řeči dětí od 3 let věku jako prostředek rozvoje osobnosti
 Jazyková chvilka (prostředek pro výchovu řečových schopností a mluvních dovedností, jednotlivé 

části jazykové chvilky (přehled), přednosti jazykové chvilky, zařazování jednotlivých částí 
jazykové chvilky)

 Doporučené náměty a inspirace
 Pomůcky pro výchovu řeči dětí v mateřské škole (pomůcky pro jednotlivé části jazykové chvilky, 

speciální pomůcky k tématu Jazyk a řeč, doplňkové pomůcky)
 Spolupráce mateřské školy s rodinou – předpoklad úspěchu při výchově řeči dětí – „slovo 

k rodičům“ – lze využít na schůzce s rodiči
 Kroužky cizího jazyka v mateřských školách
Určeno komu: učitelkám MŠ
Číslo akce: 2332
Číslo akreditace: 25 688/2008-25-551
Termín konání: 21. 11. 2011 od 13.00 do cca 16.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Vlastimila Kazdová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Poznámka: Tento seminář opakujeme pro velký zájem!
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028
Uzávěrka přihlášek: 11. listopadu 2011

KOOPERATIVNÍ  Č INNOST I  V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Obsah semináře – podrobný přehled témat výuky:
 V souvislosti s rozvíjením klíčových kompetencí dětí se jako nezbytná jeví jejich spolupráce. 
Vytváření prostředí, v němž mohou děti kooperovat vyžaduje od učitelky MŠ specifické dovednosti. 
Na jejich rozvoj je zaměřen obsah vzdělávací akce. Bude realizován formou praktické dílny 
(tréninkovými metodami) tak, aby účastnice získaly dovednosti, které bezprostředně využijí v praxi. 
Určeno komu: vyučujícím na MŠ 
Číslo akce: 2340
Číslo akreditace: 28574/2011-25-750 
Termín konání: 24. 11. 2011  9.00 – 16.00 (8 vyučovacích hodin)
Místo konání:  Blansko, nám. Svobody 2
Lektor: PhDr. Věra Krejčová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:   850 Kč
Cena pro ostatní: 1.020 Kč
Poznámka: Kapacita semináře je 20 osob
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel. 516 410 973
Uzávěrka přihlášek: 18. listopadu 2011



13

MALÝ ČTENÁŘ –  ČTENÁŘSTVÍ  V MŠ -  BŘECLAV

Obsah: 
Seminář se zaměřuje na funkční techniky vedoucí k rozvoji a kultivaci dětského čtenářství a praktické 
ověření techniky práce s textem. Účastnicím přináší konkrétní příklady z praxe - techniky přeměny 
textu či využití myšlenkových map v raných etapách dětského čtenářství apod.
1. Předčtenářské období a jeho základní charakteristika,
2. žánrová skladba předčtenářského období,
3. poslech a četba,
4. literární postava a dětský čtenář,
5. literární vědomí dítěte,
6. čtenářské chování dítěte a návaznost na školní připravenost.
Cílem interaktivního semináře je motivovat účastnice k záměrnému přibližování imaginárního světa 
příběhů a světů knižní tvorby dětem předškolního věku a pomoci jim vnímat a rozkrývat myšlenky 
ukryté v různých žánrech dětské literatury. Účastnice se seznámí s konkrétními náměty vedoucími k 
rozvoji čtenářské gramotnosti, a to z oblasti: Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost, a projdou 
procesem tvorby pracovního plánu rozvoje aktivního vztahu dětí k literatuře. Dále si vyzkoušejí 
techniky vedoucí k rozvoji a kultivaci dětského čtenářství, a to na základě použitého kritéria 
užitečnosti.V neposlední řadě se zúčastní diskuze na téma čtenářského chování dítěte a jeho 
návaznosti na školní zralost a připravenost.
Určeno komu: pedagogům mateřských škol
Číslo akce: 2278
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 15. 11. 2011, od 14.00 do cca 17.00 hod. 
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Mgr. Helena Turková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440 
Uzávěrka přihlášek: 10. listopadu 2011

VÝUKA VYJMENOVANÝCH SLOV KROK ZA KROKEM -  BŘECLAV

Obsah:
Výuka vyjmenovaných slov ve 3. – 5. roč. ZŠ.
a) RVP a vyjmenovaná slova: Jak plánovat výuku vyjm. slov s ohledem na RVP? 
b) Jak sestavit tematický plán? 
c) Pravopis příbuzných slov 
d) Metody výuky vyjmenovaných slov
e) Metody a aktivity k:

 porozumění významu slov
 orientaci v řadě vyjmenovaných slov
 nácviku psaní slov s I/Y po obojetné souhlásce
 zdůvodnění pravopisu

d) Metody hodnocení pravopisných cvičení, práce s chybou, pravopisnými slovníčky a jinými 
pomůckami.
Cílem je:

 Hledat odpovědi na otázky Co učit a kdy to učit? Jak to učit? Jak hodnotit?
 Vyzkoušet si prakticky efektivní metody výuky vyjmenovaných slov.
 Věnovat se otázkám hodnocení (sebehodnocení) žáka, stanovování kritérií pro hodnocení.



14

 Seznámit se s novými pracovními sešity připravenými podle všech požadavků RVP.
Určeno komu: učitelům 3. až 5. ročníku ZŠ
Číslo akce: 2274
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Termín konání: 1. 11. 2011, od 14.00 do cca 17.00 hod.
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektorka: PaedDr. Hana Mühlhauserová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440 
Uzávěrka přihlášek: ihned

JAK NA TO,  ABY DĚTI  ČETLY?

Obsah: Seminář se obsahově zaměřuje na téma čtenářské gramotnosti a s ní spojenými čtenářskými 
dovednostmi a kompetencemi našich žáků. Nabízí praktické vyzkoušení některých aktivních metod 
práce s konkrétním textem.
1. Zapojení prvků superlearningu a klíčových slov do výukových textů pro žáky, ukázky možností 

tvorby a zpracování učebních textů a manipulačních pomůcek pro žáky 1.st. ZŠ.
2. Použití myšlenkové mapy jako nástroje pro tvorbu osnovy textu při kreativním psaní. 
3. Využití myšlenkové mapy jako nástroje žáka pro záznam beletristického či naučného textu. 
4. Příklady technik přeměny textu.
5. Volné psaní - cesta k uvolnění psychických bloků žáka spojených s dovedností v pravopisu, 

syntaxi apod. 
6. Vazba čtení - psaní - naslouchání - verbálního projevu.
7. Zajištění podmínek v třídním (školním) prostředí pro přirozený rozvoj čtenářství našich žáků.
Účastnice nahlédnou do dílny čtení, kterou lze zavést v každé třídě, při níž žáci  samostatně pracují se 
souvislým beletristickým textem zvoleným dle vlastních kritérií. V této fázi se účastnice zamyslí nad 
možnostmi získávání zpětné vazby od žáků o tom, o čem čtou, neboť každý žák se v dílně čtení  
zabývá odlišným textem, žánrem, jinou knihou.
Neposledním cílem setkání je navození atmosféry vedoucí ke sdílení zkušeností s osobně používanými 
činnostmi ve školní praxi a navození otázek směřujících k popisu sledovaných jevů při četbě.
Určeno komu: pedagogům 1. st. ZŠ
Číslo akce: 2277
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 8. 11. 2011, od 13.30 do cca 18.00 hod. 
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Helena Turková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440 
Uzávěrka přihlášek: 1. listopadu 2011



15

PRAKTICKÁ VÝUKA ČJ  NA 1 .  STUPNI  ZŠ PODLE ŠVP –
TESTOVÁNÍ  ČJ  V 5 .  ROČNÍKU

Obsah:
a) Čtenářská gramotnost jako jeden z předpokladů kladného hodnocení žáků  

 pojmy: čtenářská gramotnost, hodnocení, testování, klasifikace
 cíle a pojetí současných testů vycházejících z práce s textem

b) Co by měl zvládnout žák v ČJ na konci 5. ročníku, aby byl úspěšný
 rozbor vzdělávacího programu
 komunikační pojetí češtiny 

c) Metody a způsoby práce vedoucí k rozvoji čtenářské gramotnosti
 strategie čtení (předvídání, shrnutí, kladení otázek)

d) Metody, které lze využít pro komunikační výuku ČJ 
 pětilístek, sněhová koule, řeka, skupinový brainstorming, myšlenkové mapy

Cílem praktického semináře je nabídnout aktivizující metody a postupy, které vedou žáka ke zlepšení 
čtení s porozuměním a k úspěšnému testování na konci 5. ročníku. Účastníci se naučí porozumět 
obsahu a cílům češtiny na 1. stupni ZŠ, vyzkouší si, jakými postupy stanovených cílů dosáhnout.
Určeno komu: učitelům 5. ročníků ZŠ
Číslo akce: 2258
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-651
Termín konání: 22. 11. 2011, od 13.30 do cca 18.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektorka: PaedDr. Hana Mühlhauserová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč
Cena pro ostatní: 720 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Jarošová, e-mail: jarosova@sssbrno.cz, tel. 543 426 028 
Uzávěrka přihlášek: 10. listopadu 2011

AKTIVNÍ  UČENÍ  V MATEMATICE –  POZNEJME P INBOARD/  
GEOBOARD -  BLANSKO

Obsah:
Práce s pomůckou, kterou si mohou děti samy vyrobit a která přispívá k rozvoji představivosti, 
tvořivosti a dá se velmi často použít ve školní praxi:

 práce s pomůckou, kterou si mohou děti samy vyrobit
 náměty činností vedoucích k rozvoji představivosti a tvořivosti
 odbourávání formalismu ve školní praxi
 řešení problémových úloh v geometrickém učivu
 hledání více řešení daných úloh

Určeno komu: pedagogům 1. stupně ZŠ všech typů škol
Číslo akce: 2326
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Termín konání: 2. 11. 2011, od 14.00 do cca 17.30 hod.
Místo konání: Blansko, náměstí Svobody  2 
Lektorka: Mgr. Vladimíra Čuhajová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Anna Skoupá e-mail: skoupa@sssbrno.cz  516 410 973
Uzávěrka přihlášek: ihned



16

AKTIVNÍ  UČENÍ  V MATEMATICE –  ROZVÍJ ÍME PROSTOROVOU 
PŘEDSTAVIVOST -  VYŠKOV

Obsah:
Činnosti v geometrii, které vedou k rozvoji představivosti – modelování, pozorování, 
experimentování, komunikativní dovednosti:
 náměty činností vedoucích k rozvoji představivosti
 modelování, pozorování, experimentování
 aktivity k utváření komunikativních dovedností
 stavebnice jako základ geometrického poznání
 geometrické hádanky – řešení a tvoření
 modelování těles a jejich sítí
Určeno komu: pedagogům 1. stupně ZŠ všech typů škol
Číslo akce: 2343
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Termín konání: 23. 11. 2011, od 14.00 do cca 18.00 hod. 
Místo konání: Vyškov, Brněnská 7, budova DDM Vyškov
Lektorka: Mgr. Vladimíra Čuhajová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák e-mail: slezak@sssbrno.cz,  tel.: 517 334 131.
Uzávěrka přihlášek: 18. listopadu 2011

AKTIVNÍ  UČENÍ  V MATEMATICE –   SLOVNÍ  ÚLOHY –  ŽÁDNÝ 
PROBLÉM

Obsah: 
Odbourávání formalizmu při řešení slovních úloh, zajímavé úlohy a různé metody jejich řešení
 •odbourávání formalismu při řešení slovních úloh
 •klasifikace jednoduchých slovních úloh
 modelování při řešení slovních úloh
 zajímavé a netradiční úlohy a různé metody jejich řešení
 metody: překládání proužku papírů, řetízky, Carrollova tabulka
Určeno komu: pedagogy 1. st. ZŠ
Číslo akce: 2282
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a 
Termín konání: 24. 11. 2011, od 13.30 do cca 17.00 hod. 
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Mgr. Vladimíra Čuhajová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440 
Uzávěrka přihlášek: 10. listopadu 2011



17

»

PEDAGOGIKA, SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, 
DIDAKTIKA, PSYCHOLOGIE

NEKLIDNÉ DÍTĚ –  PROBLÉM ZVANÝ ADHD (LMD) -  BLANSKO

Obsah:
Seminář pro pedagogické pracovníky, zaměřený na projevy chování dítěte s LMD, související se 
začleněním dítěte do kolektivu a na ně navazující možné další úskalí. Seminář je určen pedagogickým 
pracovníkům MŠ a 1. stupně ZŠ: Vznik LMD – vlivy genetické a biochemické, jednotlivé příznaky 
LMD, nálezy v testech měřících psychické výkony, poruchy percepce, specifické neurologické nálezy, 
poruchy řeči a sluchového vnímání, myšlení, poruchy motoriky, poruchy učení – sekundárně se 
rozvíjející SPU, neurotické rysy, emoční poruchy a poruchy chování, poruchy spánku, fyzický vývoj, 
poruchy koncentrace pozornosti, paměti, hyperaktivita x hypoaktivita, chování dětí s LMD, výskyt 
LMD, dítě s LMD ve škole i doma, zásady práce s dětmi s LMD, korekce nežádoucího chování.
Cílem semináře je zamyšlení se nad stavem dnešní výchovy, která nepochybně vyplývá ze stavu 
společnosti. Účastníci semináře budou seznámeni s typickými příznaky a projevy ADHD, možnými 
příčinami vzniku. Budou seznámení s možnými postupy práce při poruchách motoriky, vnímání, 
emočních poruchách, poruchách koncentrace. Učitelé si rozšíří kompetence v oblasti korekce 
nežádoucího chování – práce s hyperaktivním dítětem.
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a 1. st. ZŠ.
Číslo akce: 2327
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termín konání: 10. 11. 2011 od 13.00 do 17.30 hod.
Místo konání: Blansko, nám. Svobody 2
Lektor: Mgr. Lenka Bínová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Anna Skoupá e-mail: skoupa@sssbrno.cz  516 410 973
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011

ŘEŠENÍ  VÝCHOVNÝCH A VÝUKOVÝCH PROBLÉMŮ DĚTÍ  S LMD 
(ADHD,  ADD)  -  BŘECLAV

Obsah:
1. O syndromech LMD, ADHD, ADD obecně 

1.1. Objasnění pojmů, vývoj terminologie
1.2. Příčiny, diagnostika
1.3. Možnosti péče a léčby (speciálně pedagogické hledisko, medicínské možnosti)
1.4. Postavení dětí s LMD (ADHD, ADD) ve škole

2. Hlavní výchovné přístupy 
3. Nevhodné výchovné postupy
4. Možnosti ovlivnění jednotlivých projevů: Poruchy motoriky a aktivity, poruchy koncentrace 

pozornosti a paměti, poruchy řeči, smyslového vnímání a myšlení, poruchy emocionality, poruchy 
chování

5. Komunikace dětí s LMD (ADHD, ADD)
6. Dospívající s LMD (ADHD, ADD)



18

7. Problematika volby povolání u dětí s LMD (ADHD, ADD)
8. Důsledky LMD (ADHD a ADD) u dospělých
9. Potřeba spolupráce školy a rodiny 
Účastníci budou mít možnost si rozšířit pedagogické kompetence v oblasti specifických poruch 
chování. Obsah semináře je zaměřen na konkrétní metody  ovlivňování a redukci jednotlivých 
negativních projevů LMD (ADHD, ADD) ve výchovně-vzdělávacím procesu. Částečně bude seminář 
obsahovat i zážitkovou část výchovných přístupů k jednotlivým symptomům poruchy. 
Určeno komu: učitelům  ZŠ
Číslo akce: 2275
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Termíny konání: 3. 11. 2011 ve 14.00 hod.
Místo konání: Dům školství Břeclav
Lektor: Mgr. Renata Abrahamová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel.: 519 330 440
Uzávěrka přihlášek: ihned

ROZVOJ SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ  JAKO PREVENCE SPU

Obsah:
Seminář pro pedagogické pracovníky MŠ a 1. ročníku ZŠ seznamující s preventivními opatřeními pro 
specifické poruchy učení a úspěšné zvládnutí školního učiva.
1. Vztah smyslového vnímání a specifických poruch učení
2. Obecné zásady reedukace percepčních poruch
3. Zrakové vnímání: Nácvik orientace v prostoru, nácvik pravolevé orientace, nácvik správného 

pohybu očí zleva doprava, nácvik zrakového rozlišování(rozlišení barev, velikosti, tvaru, rozlišení 
figury a pozadí, rozlišení podobných a stranově odlišných tvarů, zraková analýza a syntéza, rozvoj 
zrakové paměti

4. Sluchové vnímání: Nácvik naslouchání a vnímání různých zvuků, nácvik sluchové orientace 
v prostoru, nácvik sluchového rozlišování, vnímání a reprodukce rytmu, sluchová analýza a syntéza, 
rozvoj sluchové paměti 

Seminář je zaměřen na rozšíření kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti prevence 
a reedukace specifických poruch učení. Cílem semináře je účastníkům zprostředkovat náměty na 
zábavná cvičení a hry pro reedukaci percepčních poruch u dětí předškolního věku a mladšího školního 
věku. Část semináře bude věnována obecným zásadám reedukativního přístupu a problematice SPU. 
Téma semináře budou dokreslovat kazuistiky z praxe přednášejícího. 
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a 1. ročníku ZŠ
Číslo akce: 2330 
Číslo akreditace: 3375/2009-25-81
Termín konání: 14. 11. 2011 od 13.00 do 17.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Renata Abrahamová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029
Uzávěrka přihlášek: 7. listopadu 2011



19

ROZVOJ SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ  JAKO PREVENCE SPU -
BŘECLAV

Obsah: viz výše
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a 1. ročníku ZŠ
Číslo akce: 2284
Číslo akreditace: 3375/2009-25-81
Termín konání: 8. 12. 2011 od 14.00 hod.
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Mgr. Renata Abrahamová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel.: 519 330 440
Uzávěrka přihlášek: 30. listopadu 2011

PREVENCE ŠKOLNÍ  NEÚSPĚŠNOSTI  A PŘEDCHÁZENÍ  SPU J IŽ  
V MŠ -  BŘECLAV

Obsah:
Účastníci semináře budou seznámeni s jednotlivými projevy SPU – dysgrafie, dysortografie, dyslexie,
popř. dyskalkulie, jejich charakteristikou, jednotlivými formami, příčinami vzniku, projevy, stupni. 
Dále budou seznámení s příčinným pozadím pozdější školní neúspěšnosti, popř. rozvoje SPU. Seminář 
se zabývá vztahem rozvoje jednotlivých percepcí a SPU. 

 Vztah smyslového vnímání a specifických poruch učení
 Obecné zásady při rozvoji smyslového vnímání
 Základní teoretické poznatky o SPU – dysgrafii, dysortografii, dyslexii, dyskalkulii
 Základní diagnostika SPU –  popis jednotlivých projevů, znaků, charakteristika
 Účinná prevence již v MŠ

Cílem semináře je pomoci účastníkům lépe se orientovat v problematice specifických poruch učení. 
Seminář si klade za cíl rozšířit kompetence učitelek v MŠ o základní poznatky v oblasti SPU.
Určeno komu: pedagogům MŠ 
Číslo akce: 2283
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termíny konání: 30. 11. 2011 ve 14.00 hod.
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Mgr. Lenka Bínová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440
Uzávěrka přihlášek: 18. listopadu 2011

VZRŮSTAJÍCÍ  AGRESIV ITA A AGRESIVNÍ  CHOVÁNÍ  U  PŘEDŠKOL.
DĚTÍ  A DĚTÍ  MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Z obsahu:
1. Pojem agresivita a agresivní chování
2. Možné příčiny a podmínky rozvoje agresivního chování u dětí 



20

3. Příbuzné fenomény agrese
4. Výchovné styly v rodinách – postoje rodiny při vymezování hranic vhodného chování a při 

vytváření morálních hodnot 
5. Agresivita a ti druzí
6. Profil agresora a oběti
7. První pomoc – nepřehlédněme varovné signály – charakteristické chování agresora a  oběti
8. Účinná pomoc – práce s potencionálním agresorem i obětí
9. Možnosti korekce nežádoucího agresivního chování
Seminář je zaměřen na otázky týkající se vzrůstající agresivity mezi dětmi mateřských škol a nižších 
ročníků ZŠ. Účastníci budou seznámeni s možnými příčinami vzniku, spouštěcími mechanismy 
agrese. Probrána bude otázka výchovných stylů v rodinách – vztah rodič a dítě, fenomén dnešní doby 
– volná výchova. 
Diskuze bude vedena na téma vymezování hranic chování dětí rodičem i učitelem. Druhá část bude 
zaměřena na agresivní chování přecházející v šikanování. Popsán bude profil agresora i oběti. Cílem 
semináře je zvýšit kompetence pedagogických pracovníků v otázce volby vhodné korekce 
nežádoucího chování.
Určeno komu: pedagogickým pracovníkům MŠ a 1. stupně ZŠ
Číslo akce: 2314
Termíny konání: 29. 11. 2011, 14 – 17,30h
Místo konání: Vyškov, Brněnská 7
Lektor: Mgr. Lenka Bínová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Poznámka: Kurzovné bude fakturováno.
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, pobočka Vyškov, Brněnská 7 
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131.
Uzávěrka přihlášek: 24. listopadu 2011

ROZVOJ MATEMATICKÝCH PŘEDSTAV A DOVEDNOSTÍ  
V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Cílem semináře je pomoci účastníkům se lépe orientovat v problematice rozvoje matematických 
představ u předškolních dětí. Seznámit účastníky se základními pojmy v dané problematice a zároveň 
je naučit způsobům jejich praktického rozvoje a zvládnutí.
Obsah:
1. Rozvoj jemné motoriky - manipulace s předměty, manuální činnost
2. Rozvoj a práce s barvami, poznávání základních geometrických tvarů
3. Rozvoj prostorové představivosti, orientace v prostoru - pravolevá orientace
vyjasnění pojmů

 metodika nácviku v oblasti pravolevé orientace
 problematika souhlasné a nesouhlasné laterality
 pojem ambidextrie - otázka včasné diagnostiky

4. Rozvoj posloupnosti - řady, pochopení a práce s pojmy - první, poslední, hned druhý.
5. Pojem skupina předmětů a vztahy mezi předměty ve skupině - tvoření a  porovnávání  množin 

s názorem, rozvoj pojmů - větší, menší, stejně velká
6. Názorná představa o čísle, početní úkony
7. Prezentace ukázek práce s názornými pomůckami - práce s názorem
Určeno komu: vhodné pro učitele MŠ a 1.st. ZŠ
Číslo akce: 2165
Číslo akreditace: 11948/2011-25-289
Termín konání: 7. 12. 2011 od 13.30 do 17.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15



21

Lektor: Mgr. Lenka Bínová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospisilova@sssbrno.cz ,tel.543 426 029
Uzávěrka přihlášek: 30. listopadu 2011

TVOŘIVOST ANEB JAK PODPOROVAT  TVOŘIVÉ MYŠLENÍ  U  ŽÁKŮ 
ZŠ

Obsah:
Souvisí schopnost být kreativní s inteligencí člověka? Je opravdu nezbytné v každé činnosti nebo je  
spojeno pouze s uměleckou činností?  Proč bychom kreativní myšlení měli využívat, proč je tak 
významné? Cílem semináře je naučit se pracovat s podpůrnými technikami, které pomohou žákům 
využívat svého skrytého potenciálu. Seminář se skládá ze čtyř částí. První část (max. v délce 1 vyuč. 
hodiny) je teoretická. Její náplní je stavba a funkce mozku, se zaměřením na ty jeho části, které přímo 
souvisí s tvořivým myšlením, představivostí a schopností řešit problémy. Další tři části (každá cca
2 vyuč. hodiny) obsahují výhradně praktická cvičení. Každá z částí začíná rozcvičkou, při níž si 
účastníci vyzkouší postřeh, rychlost uvažování i všeobecné znalosti. Následuje množství praktických 
příkladů pro rozvoj tvořivého myšlení v rozsahu možností žáků základní školy.
Určeno komu: Seminář je určen pro pedagogy ZŠ a nižších ročníků víceletých gymnázií
Číslo akce: 2121
Číslo akreditace: 21582/2009-25-524
Termíny konání: 16. 11. 2011 od 8.30 do 14.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: PhDr. Pavel Humpolíček, Ph.D. (psycholog), 

Mgr. Jana Humpolíčková (pedagog)
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:    900 Kč
Cena pro ostatní: 1.080 Kč
Poznámka: Cena zahrnuje metodické materiály.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029
Uzávěrka přihlášek: 9. listopadu 2011

SDÍLENÍ  DOBRÝCH PRAXÍ  NA ŠKOLÁCH JMK

Obsah:
Obsahem vzdělávacího programu je možnost podívat se formou náslechových hodin, jak se učí na 
jiných školách a v následné diskusi si vyměnit získané poznatky s pedagogy jiných škol.
Určeno komu: všem učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Číslo akce: 2252
Číslo akreditace: 19 573/2008-25-439
Termín konání: 23. 11. 2011
Místo konání: ZŠ a MŠ Moravské Knínice
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Program: 8.00 odjezd z Brna, od SSŠ Hybešova, 15

8.45 příjezd do MK - prohlídka ZŠ, setkání se starostou obce, občerstvení
Základní škola: 10.00 – 11.00 ukázka práce na málotřídní škole

- didaktické hry v českém jazyce v 1. a 2. třídě
- práce ve třídě se třemi ročníky 3.-5. ročník



22

Mateřská škola: 10.00 – 11.00 prohlídka mateřské školy MŠ I. a MŠ II., ukázka práce s 
dětmi v MŠ 
11.00 - 13.00 sdílení praxí – předávání zkušeností s kolegy z jiných škol, 
předání osvědčení, odjezd do Brna

Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno

Kontaktní osoba: PhDr. Zuzana Sniegoňová, e-mail: sniegonova@sssbrno.cz, tel: 543 426 045
Uzávěrka přihlášek: 14. listopadu 2011

»

SPOLEČENSKOVĚDNÍ PŘEDMĚTY

REGIONÁLNÍ  DĚJINY

Obsah: 
9. 11. 2011 – středa ve 14.30 hod: Z historie židovského osídlení v Brně, holocaust, prohlídka 
židovského hřbitova s výkladem paní Jitky Králové z Židovského muzea v Brně. Sraz před židovským 
hřbitovem.
23. 11. 2011 – středa ve 14.30 hod: Z historie Romů, zvláštnosti romských tradic a zvyků. 
Mgr. Michal Schuster, Muzeum romské kultury. Sraz před budovou muzea, Bratislavská 67. 
Místo konání: sraz před židovským hřbitovem
23. 11. 2011 – středa ve 14.30 hod: Z historie Romů, zvláštnosti romských tradic a zvyků. 
Mgr. Michal Schuster, Muzeum romské kultury. 
Místo konání: sraz před budovou muzea, Bratislavská 67 
Z připravovaného programu na 2. pololetí (bez záruky):
Islám a muslimové v Brně a ČR (včetně návštěvy mešity na ulici Vídeňská 39)
Pravoslaví a jeho specifika ve srovnání se západním křesťanstvím
Národnostní otázky 19. a 20. století na jižní Moravě
Určeno komu: učitelům 2. stupně ZŠ, víceletých gymnázií a SŠ 
Číslo akce: 2233
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 250 Kč/seminář; 1.700 Kč celý kurz
Cena pro ostatní: 300 Kč/seminář; 1 940 Kč celý kurz
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ivo Prokeš, e-mail: prokes@sssbrno.cz , tel. 543 426 037
Uzávěrka přihlášek: ihned
Poznámka: Pro získání osvědčení je nutná 75% účast na seminářích (minimálně 

5 seminářů)



23

»

PŘÍRODOVĚDNÉ PŘEDMĚTY

ODBORNÝ SEMINÁŘ PRO UČITELE PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ

Seminář je určen pro učitele 2. stupně ZŠ + SŠ, kteří vyučují přírodovědné předměty, zejména 
přírodopis, biologii, fyziku, chemii. Akce proběhne formou dvoudenní exkurze a workshopu.
Program 1. den: Odjezd z Brna do Vídně, krátká okružní cesta kolem centra Vídně s informacemi od 
kolegyně z evropské základní školy ve Vídni, potom Přírodovědné muzeum, v odpoledních hodinách 
přejezd do Mikulova (večerní workshop), ubytování, nocleh.
Program 2. den: skleníky v Lednici, prohlídka zásobníků zemního plynu, prezentace pracovnice  CEV 
Mikulov – program k ochraně přírody, ve večerních hodinách návrat do Brna.
Číslo akce: 2356
Termín: 24. – 25. 11. 2011
Lektor: Mgr. Jitka Kačerová, Mag. Petra Feichtinger a další
Cena: ZDARMA, doprava, ubytování a strava hrazena z projektu EdTWIN
Uzávěrka přihlášek: do naplnění kapacity 
Poznámka: Účastníci si hradí pouze cest. připojištění a vstupy 

Přihlášeným účastníkům bude zaslán podrobný plán akce
Z jedné školy se mohou zúčastnit max. 2 účastníci – kapacita je omezena 

Přihlášky zasílejte na adresu: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno nebo e-mailem: sniegonova@sssbrno.cz, případné 
dotazy na tel.č. 543 426 045

»

TĚLESNÁ VÝCHOVA A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

JAK PODPOŘIT  ŠKOLNÍ  TĚLESNOU VÝCHOVU

Tato mezinárodní konference je určena pro učitele 2. stupně ZŠ + SŠ vídeňských škol a škol Jmk a pro 
odbornou veřejnost. Jejím obsahem budou jak teoretické prezentace, tak praktické workshopy a sdílení 
dobrých praxí. První den bude akce probíhat v prostorách BVV, proto je zahrnuta do programu 
i prohlídka prestižního veletrhu SPORT Life. Ve dni druhém navštívíme Sportovní gymnázium na 
Botanické a halu KP Brno.
Číslo akce: 2355
Termín: 10. – 11. 11. 2011
Lektor: bude upřesněno
Cena: ZDARMA, akce je plně hrazena z projektu EdTWIN
Uzávěrka přihlášek: do naplnění kapacity 
Poznámka: Přihlášeným účastníkům bude zaslán podrobný plán akce
Přihlášky zasílejte na adresu: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno nebo e-mailem: sniegonova@sssbrno.cz, případné 
dotazy na tel.č. 543 426 045



24

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ  –  DOŠKOLOVACÍ  KURZ –  CARVING –
STUBAI  (RAKOUSKO)

Určeno komu: učitelům TV na školách, dalším zájemcům
Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2318
Termín konání: 17. – 20. 11. 2011
Místo konání: Ledovec Stubai, Alpy, Rakousko
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 7.399 Kč (ubytování, doprava, vleky)+ 

+ 1.800 Kč (kurzovné)
Cena pro ostatní: 7.399 Kč (ubytování, doprava, vleky) + 2160 Kč (kurzovné)
Poznámka k ceně: cena 7.399,- platí pro ubytování ve 4-8 lůžkovém pokoji, pro ubytování v 1-3 

lůžkovém pokoji potom platí cena 7.599 + 1.800,- kurzovné pro pedagogické 
pracovníky resp. + 2.160,- kurzovné pro zájemce mimo školství

Kontaktní osoba : Ing. Michal Slezák – slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011

PŘEHLED DALŠÍCH PLÁNOVANÝCH LYŽAŘSKÝCH KURZŮ 
POŘÁDANÝCH SSŠ BRNO VE ŠKOLNÍM ROCE 2011/12

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, dámy a pánové,
zde naleznete pouze přehled akcí, které bude v letošním školním roce SSŠ a Zař. pro DVPP Brno 
pořádat, podrobné informace o všech lyžařských kurzech budou uveřejněny na portále 
www.jmskoly.cz a zároveň budou rozeslány jako samostatná nabídka na školy a školská zařízení 
v JmK. Číslo akreditace všech kurzů: 10 381/2010-25-275, Odborný garant a hlavní lektor všech 
kurzů je i letos PaedDr. Miloš Nezhoda

INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU –  DOŠKOLOVACÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2319
Termín konání: 7. – 10. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 4.350 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 5.220 Kč (ubyt., doprava,vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ  –  DOŠKOLOVACÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2319
Termín konání: 7. – 10. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 4.350 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 5.220 Kč (ubyt., doprava,vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011



25

INSTRUKTOR LYŽOVÁNÍ  –  ZÁKLADNÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2320
Termín konání: 11. – 15. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 6.850 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 8.220 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011

INSTRUKTOR SNOWBOARDINGU –  ZÁKLADNÍ  KURZ

Číslo akreditace: 10 381/2010-25-275
Číslo akce: 2320
Termín konání: 11. – 16. 1. 2012
Místo konání: Suchá Rudná, Jeseníky
Odborný garant: PaedDr. Miloš Nezhoda, milos.nezhoda@seznam.cz, tel: 603 247 728
Cena pro ped. pracovníky škol a školských zařízení: 6.850 Kč (ubyt., doprava, vleky, kurzovné)
Cena pro ostatní: 8.220 Kč (ubyt., doprava,vleky, kurzovné)
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák, e-mail: slezak@sssbrno.cz, tel. 517 334 131
Uzávěrka přihlášek: 16. prosince 2011

»

ŠKOLSKÝ MANAGEMENT A EKONOMIKA

VNITŘNÍ  KONTROLNÍ  SYSTÉM PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

pro vedoucí pedagogické pracovníky ZUŠ, VÚ, zvláštních a speciálních škol, DD, PPP, center volného 
času, internátů, jídelen a ostatních školských zařízení
Obsah:

 Vnitřní kontrola v systému finanční kontroly (zákon o finanční kontrole a jeho prováděcí 
vyhláška, povinnosti ředitele školy při zajištění vnitřní kontroly, řídící kontrola a interní audit, 
transformace obecně platných postupů do vnitřní směrnice)

 Předběžná řídící kontrola (schvalovací postupy dle prováděcí vyhlášky k zákonu o finanční 
kontrole, způsoby schvalování budoucích výdajů, možné personální problémy při zajištění 
předběžné kontroly)

 Průběžná a následná řídící kontrola (plán kontrolní činnosti, záznamy o provedených 
kontrolách, účetnictví, inventarizace majetku a závazků, kontrola uzavřených smluv a jejich 
evidence)

 Vyhodnocení rizik (soupis možných rizik, zpracování analýzy rizik)
 Hospodárnost, efektivnost a účelnost (základní definice v zákoně o finanční kontrole, 

souvislost „3E“ a zadávání veřejných zakázek, důležitost definování cíle veřejného výdaje)
 Časté nedostatky ve vnitřní kontrole
 Diskuze

Určeno komu: vedoucím pedagogickým pracovníkům MŠ, ZŠ, ZUŠ, VÚ, zvláštních 
a speciálních škol, DD, PPP, CVČ, internátů a ostatních školských zařízení

Číslo akce: 2091



26

Číslo akreditace: 3407/2011-25-210
Termín konání: 8. 11. 2011 od 9.00 hod do 15.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Ing. Petr Sikora (daňový a finanční kontrolor)
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 800 Kč
Cena pro ostatní: 960 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047
Uzávěrka přihlášek: 1. listopadu 2011

PLÁNOVÁNÍ  ČASU,  PRÁCE SE STRESEM

Obsah:
Absolvováním tohoto semináře účastník získá návod, jak nejlépe zafixovat efektivní návyky pro řízení 
času a způsobu plánování. Seznámí se s biorytmy, typologií osob z hlediska nakládání s časem, stanoví 
si vlastní cíle a priority z pohledu kvadrantu času. Osvojí si techniky práce se stresem v souladu s jeho 
zdravím a pracovním výkonem

 Zásady plánování pracovního dne
 Zásady zvládání práce pod tlakem
 Výkon mozku a optimalizace mého osobního výkonu
 Vyladění cílů a priorit s cíli a prioritami školy
 Plánovací systémy
 Analýza časových ztrát a jejich minimalizace
 Podstata stresové reakce
 Spouštěče stresu
 Přehled varovných signálů
 Optimalizace pracovního výkonu pod stresem
 Mapa stresorů a jejich zvládání
 Protistresové techniky

Určeno komu: pro vedoucí pedagogické pracovníky všech typů školských zařízení
Číslo akce: 2243
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termín konání: 2. 11. 2011 od 9.00 do 15.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Ing. Věra Kaňoková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 700 Kč
Cena pro ostatní: 840 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Hana Pospíšilová, e-mail: pospisilova@sssbrno.cz, tel. 543 426 029
Uzávěrka přihlášek: ihned

SPISOVÁ A ARCHIVNÍ  SLUŽBA PRO VEDOUCÍ  ZAMĚSTNANCE 
ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  –  VYŠKOV –  NOVÝ TERMÍN

Obsah vzdělávacího programu:
 současná legislativa, která souvisí s archivní a spisovou službou, s důrazem na změny, které 

proběhly v souvislosti s posledními novelizacemi archivního zákona
 způsob fungování datových schránek
 povinnosti, které vyplývají pro jejich organizace z platného znění archivního zákona
 postup, kterým lze tyto povinnosti naplnit



27

 rozdíl mezi vedením spisové služby v listinné a elektronické podobě
 smysl a způsob tvorby spisového řádu i spisového a skartačního plánu
 nejčastější chyby při vedení spisové služby
 způsoby a možnosti ukládání listinných i digitálních dokumentů
 postup při vyřazování dokumentů
 skartační lhůty u vybraných typů dokumentů
 sankce, které mohou následovat při porušení ustanovení archivního zákona
 dotazy a diskuze
Určeno komu: managementu škol včetně hospodářek
Číslo akce: 2203
Termíny konání: 7. 11. 2011, 14.00 –  18.00 hod.
Místo konání: Vyškov, Brněnská 7
Lektor: Mgr. Jiří Sedlický
Cena: 600 Kč včetně 20%DPH
Poznámka: Kurzovné bude fakturováno.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák e-mail: slezak@sssbrno.cz,  tel. 517 334 131.
Uzávěrka přihlášek: ihned

SPISOVÁ A ARCHIVNÍ  SLUŽBA PRO VEDOUCÍ  ZAMĚSTNANCE 
ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  – BŘECLAV

Obsah: viz výše
Určeno komu: managementu škol včetně hospodářek
Číslo akce: 2276
Termíny konání: 4. 11. 2011, od 14.00 do cca 17.00 hod.
Místo konání: Břeclav, 17. listopadu 1a
Lektor: Mgr. Jiří Sedlický
Cena: 600 Kč včetně 20%DPH
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Ratajská, e-mail: ratajska@sssbrno.cz, tel. 519 330 440
Uzávěrka přihlášek: ihned

SPISOVÁ A ARCHIVNÍ  SLUŽBA PRO VEDOUCÍ  ZAMĚSTNANCE 
ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  – BRNO

Obsah: viz výše
Určeno komu: managementu škol – pouze pro vedoucí pracovníky škol!
Číslo akce: 2348
Termíny konání: 25. 11. 2011, od 13.00 do cca 17.30 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Jiří Sedlický
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč
Cena pro ostatní: 720 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel. 543 426 047
Uzávěrka přihlášek: 18. listopadu 2011



28

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ A ŘEŠENÍ  ST ÍŽNOSTÍ

Obsah:
Modul je zaměřen na problematiku nakládání  s osobními údaji v rámci činností škol a školských 
zařízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,
v platném znění.
Cílem je získat představu o dopadu této normy na chod škol  a školských zařízení a poukázat na 
problematické situace zpracovávání osobních údajů v činnosti škol  a školských zařízení, které mohou 
být považovány za závažné správní delikty. 
Modul se dále bude zabývat problematikou řešení stížností směřujících zejména do oblasti školské 
a pracovněprávní. Smyslem je poučit účastníky o použitelných postupech, které přinesou výsledky 
šetření stížností použitelné pro další činnost škol a školských zařízení.
Určeno komu: školám a školským zařízením
Číslo akce: 2224
Číslo akreditace: neakreditováno
Termín konání: 23. 11. 2011, středa 13.30 – 16.45 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Hynek Nespěšný
Cena: 600 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 16. listopadu 2011

ODPOVĚDNOST ŠKOLY A PED.  PRACOVNÍKŮ PŘI  VZDĚLÁVÁNÍ  
A VÝCHOVNÉ ČINNOSTI

Obsah:
Modul je zaměřen na problematiku odpovědnosti za škodu vzniklou na majetku nebo na zdraví žáků, 
a to v rámci výuky, resp. v rámci akcí pořádaných školou či školským zařízením. Budeme vycházet 
z právní úpravy odpovědnosti za škodu v oblasti školství jednak podle zákoníku práce, podle 
občanského zákoníku, případně trestního zákona.
Cílem tohoto modulu je rozšířit právní povědomí pedagogických pracovníků a v souvislosti s tím najít 
způsoby prevence, tedy způsoby, jak předcházet škodám vznikajícím v rámci činnosti pedagogických 
pracovníků.
Určeno komu: pedagogům základních  a středních škol
Číslo akce: 2221
Číslo akreditace: neakreditováno
Termín konání: 14. 12. 2011, středa 13.30 – 16.45 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Mgr. Hynek Nespěšný
Cena: 600 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz , tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 7. prosince 2011

DAŇOVÉ POVINNOSTI  PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

Obsah:
ÚVOD



29

 Hlavní činnost a hospodářská (doplňková) činnost, vliv zřizovací listiny na daňové 
povinnosti

DAŇOVÁ SOUSTAVA V ČR
 Druhy daní
 Specifické postavení PO – daňové úlevy
ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ Č. 586/1991 SB. V PLATNÉM ZNĚNÍ
 Daň z příjmů fyzických osob
 Daň z příjmů právnických osob
 Společná ustanovení
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB
 Příjmy ze závislé činnosti
 Povinnosti zaměstnavatele
 Očekávané změny v roce 2012
DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB
 Specifická úprava zdanění neziskových (příspěvkových) organizací (co je předmětem daně)
 Základní postup při zdanění PO
 Požadavky na vedení účetnictví PO vyplývající ze zákona o daních z příjmů
 Náklady společné pro zdaňované a nezdaňované činnosti
 Zjištění podílu nákladů připadajících na činnosti, které jsou předmětem daně z příjmů
 Tzv. uznatelné a neuznatelné náklady (§ 24 a 25 zákona)
 Příklady zdanění školských PO
 Daňová úspora, její použití a prokazování použití
DAŇ DAROVACÍ
 Co je předmětem daně, kdo je poplatníkem daně darovací
 PO a osvobození od daně darovací
SILNIČNÍ DAŇ
 Co je předmětem daně a kdo je poplatníkem daně
 Hospodářská (doplňková) činnost PO a silniční daň
 Daňové přiznání k silniční dani
 Příklad daňového přiznání k silniční dani
DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY
 Co je předmětem daně
 Ekonomická činnost PO
 Osvobození od DPH pro neziskové organizace (obecně)
 Činnosti školských subjektů a jejich osvobození
 Obrat, sledování obratu a výpočet obratu pro potřeby registrace PO
 Příklad na výpočet obratu, použití údajů z účetnictví pro sledování obratu
 Registrace PO
 Nárok na odpočet daně u PO, krácení nároku na odpočet daně
 Příklad daňového přiznání PO
SHRNUTÍ, DISKUSE, ODPOVĚDI NA DOTAZY
Určeno komu: vzdělávací program pro ředitele škol
Číslo akce: 2333
Číslo akreditace: neakreditováno
Termín konání: 15. 12. 2011, čtvrtek 9.00 – 15.:00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Ing. Pavla Dvořáková
Cena: 840 Kč včetně DPH. Účastníci obdrží potvrzení o účasti.
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 8. prosince 2011



30

»

STUDIUM KE SPLNĚNÍ KVALIFIKAČNÍCH 
PŘEDPOKLADŮ

STUDIUM PRO ASISTENT Y PEDAGOGA

Obsah: Studium pro asistenty pedagoga podle § 20 písm. e) zákona č. 563/2004 Sb. 
a § 4 vyhlášky č. 317/2005 Sb.

Určeno komu: asistentům pedagoga
Číslo akce: 2350
Číslo akreditace: 4126/2010-25-121a
Termín konání: zahájení 25.11. 2011, 9.00 – 16.30 hod. – PaedDr. P. Hanák, Ph.D.

2. lekce: 26. 11. 2011, 8.00 – 13.00 hod. – Ing. S. Neubauerová
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektoři: PaedDr. Petr Hanák, Ph.D., Ing. Simona Neubauerová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 6.600 Kč
Cena pro ostatní: 7.920 Kč
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Anna Skoupá, e-mail: skoupa@sssbrno.cz, tel.: 516 410 973, 602 169 157
Uzávěrka přihlášek: ihned
Poznámka: Odborným garantem je PaedDr. Petr Hanák, Ph.D.

»

UMĚNÍ A KULTURA

VÝTVARNÁ DÍLNA:  MOZAIKA PRO MALÉ DĚTI

Obsah:
V praktické dílně si vyzkoušíme mozaiky z různých druhů materiálů. Jako je barvený korek, textil 
a přírodniny. Zhlédneme ještě další ukázky tupované mozaiky, papírové a z vajec.
Určeno komu: učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. st. ZŠ
Číslo akce: 2135
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359
Termíny konání: pondělí 7. 11. 2011 od 14.00 - 17.00 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Eva Klárová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
S sebou: zbytky barevných látek, nůžky, přírodniny (šípky, kaštany, větvičky, listy, 

bobule
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail:suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: ihned



31

TAVENÉ SKLO -  FUSSING

Obsah:
Další možnost opracování skla je technikou tavení v peci- fussing. Vytvoříme si 1 – 2 dekorační 
objekty a šperk z barevného skla.
Určeno komu: učitelkám ZŠ, gymnázií a ZUŠ a ostatním zájemcům
Číslo akce: 2136
Číslo akreditace: 18 700/2011-25-492
Termíny konání: úterý 8. 11. 2011 od 15.00 – 18.00 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Mgr. Anna Hýsková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 750 Kč
Cena pro ostatní: 900 Kč
S sebou: ochranné nebo dioptrické brýle, bavlněné rukavičky pokud máte, brousek na 

kosu, elektrikářské ploché kleštičky kdo má, psací potřeby
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: ihned

TÉMATA A PROJEKTY –  PODZIMNÍ  HRÁTKY S PŘÍRODNINAMI  -
VYŠKOV

Obsah:
 kombinace přírodnin s jinými materiály (hlína, papír, lepenka, dřevo, dýha, peří...)
 dětské výrobky z přírodnin (obrázky, figurky, dárečky...)
 jednoduché aranžování a výzdoba
Pomůcky: nůžky, tavná pistole, fotoaparát
Určeno komu: vhodné pro učitelky MŠ a vychovatelky ŠD (1. a 2. tř.) 
Číslo akce: 2317
Číslo akreditace: 18700/2011-25-492
Termín konání: 9. 11. 2011 od do 14.00 do 17.30 hod.
Místo konání: Vyškov, Brněnská 7, budova DDM Vyškov
Lektor: Monika Ustohalová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
Kontaktní adresa: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Michal Slezák e-mail: slezak@sssbrno.cz,  tel. 517 334 131.
Uzávěrka přihlášek: 4. listopadu 2011

VÝTVARNÁ DÍLNA:  PLSTĚNÝ BETLÉM

Obsah:
Plstěný betlém z ovčího rouna - Ukážeme si jak vytvořit postavičky do Betlému z ovčího rouna. 
Naučíme se jak vytvořit postavu motanou technikou a základy suchého plstění jehlou. Každý si vyrobí 
svatou trojici a pro zručné rychlé tvořivce bonus - anděl z rouna. Možnost nákupu rouna do vaší školy. 
Vše potřebné bude připraveno na místě.
Určeno komu: učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ a ostatním zájemcům
Číslo akce: 2137
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359



32

Termíny konání: čtvrtek 10. 11. 2011 od 14.00 – 17.00 hod
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Blanka Matušková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz , tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 3. listopadu 2011

TÉMATA A PROJEKTY VE VV:  MOZAIKOVÉ ZRCADLO

Obsah:
Jde o celodenní seminář. V průběhu dne se dovíme něco o mozaice, návrhu, technologickém postupu 
a provedeme realizace svého návrhu. Vytvoříme zrcadlo s mozaikovou výzdobou kolem.
Určeno komu: učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ, vychovatelům volnočas.kroužků a ost. zájemcům
Číslo akce: 2138
Číslo akreditace: 28 421/2 009-25-651
Termíny konání: pondělí 14. 11. 2011 od 9.00 – 16.00 hod (s polední přestávkou)
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Eva Klárová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení:    900 Kč
Cena pro ostatní: 1.080 Kč
S sebou: ostré štípací kleště
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 7. listopadu 2011

VÝTVARNÉ TECHNIKY:  ALTERNATIVNÍ  TEXTILNÍ  TVORBA

Obsah:
Co všechno se dá ze zbytků textilu dělat? Co musí tvorbě předcházet? O čem musí být žáci 
informováni, jak je motivovat než se sami pustí do výtvarné práce s textilem.
Určeno komu: učitelkám ZŠ 2. stupně, SŠ a ZUŠ, vychovatelům volnočasových kroužků 

a ostatním zájemcům
Číslo akce: 2139
Číslo akreditace: 16 659/2010-25-475a
Termíny konání: pondělí 21. 11. 2011 od 14.00 – 17.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Mgr. Dana Viktorínová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč
Cena pro ostatní: 600 Kč
S sebou: 2 - 3 stará trička, která se mohou zničit nebo bavlněné látky větší plochy, 

nůžky
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 14. listopadu 2011



33

STOLETÝ KALENDÁŘ -  Z IMA

Obsah:
Součástí semináře je představení knihy - příručky pro učitele „Stoletý kalendář“. Je plná pranostik 
a přísloví k jednotlivým měsícům s jejich stručnou charakteristikou. Každý měsíc je doplněn o lidové 
zvyky, které se udržují na mnoha místech do dnešní doby. Jednotlivé části mohou učitelé využívat 
v předmětech  podle RVP: Jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura, člověk a svět práce. Jde 
o předměty český jazyk a literární výchova, výtvarná výchova, hudební výchova, při mimoškolní 
výchově dětí, v činnostech v mateřské škole a při přípravě různých vystoupení pro rodiče a veřejnost.
V první polovině semináře se seznámí účastníci stručně s lidovými tradicemi v daném období
a s různými druhy výtvarných technik a činností s názornou ukázkou dětských prací k tématu.
Na zimním setkání se zaměříme na výzdobu stolu a ozdoby na stromeček z jednoduchých materiálů, 
které běžně používáme a vyhazujeme. Účastníci obdrží popis výrobku, který si sami zhotoví.
Určeno komu: učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. st. ZŠ
Číslo akce: 2176
Číslo akreditace: 18700/2011-25-492
Termíny konání: pondělí 28. 11. 2011 od 14.00 -17.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor: Mgr. Hana Burianová
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč
Cena pro ostatní: 660 Kč
S sebou: 1 celý pomeranč, nožík, starou plastelínu, menší větvičky, několik plátků 
sušených pomerančů nebo citronů, jablek apod., prázdný kelímek od jogurtu, kousek staré záclony 
nebo krajky, starý podšálek (malý talířek nebo tácek)
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 21. listopadu 2011

VÁNOČNÍ  VÝTVARNÁ DÍLNA

Obsah:
Budeme z tvořit z běžných materiálů, které najdeme všude kolem sebe, ozdoby na stromeček, výzdobu 
do oken a na stůl, také drobné vánoční dárečky.
Určeno komu:  učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. stupeň ZŠ, zájmovým kroužkům a ostatním 

zájemcům
Číslo akce: 2351
Číslo akreditace: 28 421/2009-25-359
Termíny konání: čtvrtek 1. 12 .2011 od 14.00 – 17.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna
Lektor:    Ing. arch. Jana Vašíčková
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 450 Kč
Cena pro ostatní: 540 Kč
S sebou: různé zbytky látek, vlny, knoflíky
Kontaktní adresa : Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz , tel. 543 426 036
Uzávěrka přihlášek: 24. listopadu 2011



34

»

OSTATNÍ NABÍDKY

ŠKOLNÍ  STRAVOVÁNÍ  A VÝPOČET SPOTŘEBNÍHO KOŠE

Obsah:
Seminář je rozpracován do těchto témat:
Legislativa stravovacího provozu
 školské předpisy
 školní stravování
 závodní stravování
 doplňková činnost
Hospodaření školní jídelny
 kalkulace ceny oběda
 stanovení finančních limitů
 hospodaření s finančním limitem
 měsíční rekapitulace hospodaření
Spotřební koš
 význam
 plnění spotřebního koše
 ruční výpočet spotřebního koše
Určeno komu: pracovníkům školních jídelen
Číslo akce: 2345
Termín konání: 24. 11. 2011 od 12.00 hod do 16.00 hod.
Místo konání: Brno, Hybešova 15
Lektor: Bc. Jarmila Čožíková, Ing. Petra Zukalová (odbor školství KrÚ JMK, 

oddělení organizační a správní, referent pro školní stravování)
Cena včetně DPH: 600 Kč (účastníci obdrží potvrzení o účasti)
Kontakt: Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Mgr. Ivana Smejkalová, e-mail: smejkalova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 047
Uzávěrka přihlášek: 17. listopadu 2011



35

NABÍDKA SLUŽEB

Nabídka jednodenních výletů

Trasa Popis cena

Muzeum Osvětim Brno, Český Těšín, Muzeum Osvětim, tábor Březinka 
a zpět. Průvodce v češtině a slovenštině, vstupy. Cena při 
plně obsazeném autobuse.

650,-

Solné doly 
Wielička

Cesta z Brna  do Wieličky, průvodce, vstupné.
Předpokládaná se při plně obsazeném autobuse.

750,-

Praha Pražský hrad -  Starý královský palác, Bazilika sv. Jiří, Zlatá 
ulička, Katedrála sv. Víta, Petřín – lanovka, rozhledna, 
bludiště, Staroměstské nám, Václavské nám
V ceně vstupné a doprovod, bez dopravy.
Lze program upravit bez placeného okruhu na hradě

350,-

230,-
Olomouc návštěva ZOO – Svatý Kopeček, Bazilika Navštívení  Panny 

Marie na Svatém Kopečku, oběd, hodinová prohlídka 
Horního nám s výstupem na radniční věž (Olomouc 
v kostce). V ceně vstupné, oběd a doprovod.
Bez dopravy 

280,-

Kutná hora Doprava, průvodce historickým centrem 539,-

Brno Oběd, vstupy, průvodce, bez dopravy 352,-

Helfštýn Výlet s dobrodružným programem, včetně dopravy 583,-

Exkurze Dukovany Návštěva atomové elektrárny Dukovany, přečerpávací 
elektrárna Malešice, Mohelnská step, památník Kralice
Cena při plně obsazeném autobusu (45 osob)

200,-

Exkurze Dlouhé stráně
Jeseníky

Návštěva přečerpávací elektrárny Dlouhé stráně, Velké 
Losiny, zámek a muzeum papíru, nebo údolí Bílé Opavy, 
Karlova Studánka
Cena při plně obsazeném autobusu (45 osob)

350,-



36

ZÁVAZNÉ POKYNY PRO ÚČASTNÍKY VZDĚLÁVACÍCH

PROGRAMŮ

1.  Způsob přihlašování
     Přihlašování je možné:

a) v tištěné formě zasláním závazné přihlášky na doručovací adresu (Středisko služeb školám
a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 
Brno).

b) elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu 
(prijmeni@sssbrno.cz).

 Řádně vyplněnou přihlášku zašlete do uzávěrky (tj. 7 dnů před akcí, pokud není uvedeno jinak).
 Tiskopis přihlášky najdete samostatně na webových stránkách www.sssbrno.cz, www.jmskoly.cz, 

případně je možné stáhnout jej z našeho „Měsíčníku“. 
 Odesláním přihlášky vstupujete do smluvních vztahů s pořadatelem – závazná přihláška zavazuje 

účastníka uhradit účastnický poplatek i při neúčasti.
 Řádně vyplněná přihláška je zásadní podmínkou účasti na vzdělávacím programu, v opačném 

případě nemohou být zájemcům včas doručeny případné doplňující informace, údaje o časových 
změnách či o zrušení programu apod.

 Přijetí přihlášek nepotvrzujeme, vyrozumění obdrží přihlášení zájemci pouze tehdy, je-li to 
v pozvánce vysloveně uvedeno, dále při elektronickém způsobu přihlášení, při změně termínu, při 
překročení kapacity nebo v případě zrušení programu.

 Pokud byl zaplacen účastnický poplatek před zrušením akce pořadatelem, bude účastníkovi na 
základě předložení dokladu o zaplacení vrácen.

2. Úhrada za účast na vzdělávacích programech
Poplatek je možné uhradit:
a) v hotovosti při prezenci před akcí (účastník obdrží doklad o zaplacení),
b) úhradou faktury vystavené na základě písemné objednávky (např. přihlášky s vyznačením 

žádosti o fakturaci).

3. Zrušení přihlášky
Přihlášku na vzdělávací program lze ze závažných důvodů zrušit, ovšem písemně a nejpozději k datu 
uzávěrky akce (tj. k závěrečnému datu příjmu přihlášek), jinak bude účastníkovi vyúčtován 
účastnický poplatek v plné výši. Při včasném zrušení bude případně již zaplacený účastnický 
poplatek vrácen (po předložení dokladu o úhradě a vyplnění žádosti o vrácení). Za přihlášeného lze 
v případě jeho neúčasti vyslat náhradníka. Pro vzdělávací zájezdy, exkurze, kurzy a některé náročné 
typy dalších programů platí podmínky uváděné v pozvánkách na tento typ akcí.

4. Zahájení akce
Prezence účastníků začíná obvykle 30 minut před zahájením.

5. Certifikace účasti na vzdělávacích programech
Účastníci námi nabízených akreditovaných vzdělávacích programů obdrží osvědčení pouze 
v případě minimálně 75 procentní účasti.



37

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno,
Hybešova 15, 602 00 Brno, IČ: 605 55 980, DIČ: CZ60555980

Škola - uveďte přesný název školy dle zřizovací listiny

Název
Adresa
PSČ
Obec
Telefon
E-mail
IČO
DIČ

Akce

Číslo
Název
Termín
Místo konání
Kurzovné .

Účastníci

Č. Datum nar. Příjmení, jméno, titul Platba * Podpis účastníka

1

2

3

4

5

6

* Platba: H=hotově (platí škola), F=fakturou (platí škola), I=individuálně (platí účastník z vlastních zdrojů po předchozí 
domluvě s garantem akce). Přihlašování na vzdělávací programy je možné zasláním závazné přihlášky na kontaktní adresu 
nebo elektronicky na e-mailovou adresu garanta příslušného vzdělávacího programu. Obě formy přihlášení budou 
považovány za závazné. Tímto se zavazuji uhradit kurzovné za přihlášené účastníky.

V souladu s ustanovením § 5, odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, souhlasím s tím, 
aby moje osobní údaje, které tímto poskytuji SSŠ a Zařízení pro DVPP Brno, byly používány pouze pro účely zpracování 
agendy související s touto přihláškou.

V............................ dne ...................... Podpis: 




